39RS0011-01-2020-001400-31 Дело № 1- 125/2020 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

27 октября 2020 года г. Зеленоградск

Судья Зеленоградского районного суда Калининградской области Ильин М.С.,

при секретаре Евсиковой Ю.В.

с участием государственного обвинителя Пахомова Г.А.

подсудимого ФИО1

его защитника Зайкова О.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, не судимого, копию обвинительного акта получившего 29 сентября 2020 года 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 256, п. «б» ч.1 ст. 256 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в нарушение требований ст.ст. 11, 26, 43.1 Федерального Закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» и «Правил рыболовства для Западного рыбохозяйственного бассейна», являющихся приложением к Приказу Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 06 ноября 2014 года № 427, а именно п/п. «а» п. 27.4.1 и п/п. «а» п. 27.2.2 согласно которых в прочих водных объектах рыбохозяйственного значения Калининградской области (за исключением рыбопромысловых участков, предоставленных для организации любительского и спортивного рыболовства) при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение любых объячеивающих и отцеживающих орудий лова, за исключением подъемников (пауков) размером не более 100х100 см и размером (шагом) ячеи не более 10 мм, а также запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов с 20 апреля по 20 июня (период двухмесячника по охране весенне-нерестующих видов рыб) в прибрежной зоне Куршского залива на расстоянии 0,5 километров от камышовых зарослей, а при их отсутствии - на том же расстоянии от береговой черты, умышленно совершил преступление при следующих обстоятельствах:

24 апреля 2019 года, около 12 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконной добычи (вылов) рыбы с применением других запрещенных орудий и способов массового истребления водных биологических ресурсов, в период двухмесячника по охране весенне-нерестующих видов рыб, начавшийся с 20.04.2019 года, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на добычу (вылов) водных биоресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, а именно на их изъятие из среды обитания при осуществлении любительского рыболовства, действуя умышленно, на моторной лодке марки «Касатка 520», оснащенной подвесным лодочным мотором «Ямаха» мощностью 115 лошадиных сил, взяв с собой соединенные между собой четыре рыболовные лесковые ставные сети, длинной по 70 метров каждая, высотой 3 метра, ячеей 70 мм, вышел в акваторию Куршского залива Зеленограсдкого городского округа Калининградской области, относящегося к водным объектам рыбохозяйственного значения высшей категории, являющимся местом нереста, и прибыл к месту с географическими координатами: 54 градуса 57 минут 185 секунд северной широты и 21 градус 14 минут 139 секунд восточной долготы, расположенному на удалении около 38 километров от берега поселка Лесное Зеленоградского городского округа Калининградской области и 500 метров от противоположного берега указанного водоема. Затем, находясь на вышеуказанном месте в акватории Куршского залива ФИО1, заглушил мотор и, действуя умышленно, заведомо зная о запрете применения сетей всех видов при любительском и спортивном рыболовстве, а также о запрете добычи (вылова) водных биологических ресурсов в период с 20 апреля по 20 июня, незаконно установил вышеуказанные сети в воду, при этом сохранив координаты места установки сетей в принадлежащем ему навигаторе, после чего вернулся на берег. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконной добычи (вылов) рыбы с применением других запрещенных орудий и способов массового истребления водных биологических ресурсов, в местах нереста, 26 апреля 2019 года в период с 11 часов 00 минут до 13 часа 55 минут ФИО1, по вышеуказанным координатам на моторной лодке марки «Касатка 520», оснащенной подвесным лодочным мотором «Ямаха» мощностью 115 лошадиных сил прибыл в акваторию Куршского залива, где на удалении около 38 километров от берега поселка Лесное Зеленоградского городского округа Калининградской области и 500 метров от противоположного берега указанного водоема, извлек установленные им ранее соединенные между собой четыре рыболовные лесковые ставные сети из воды, в результате чего незаконно выловил 240 экземпляров промысловых видов рыб, из них: 63 экземпляра рыбы судак, 111 экземпляров рыбы лещ, 39 экземпляров рыбы плотва, 27 экземпляров рыбы карась, причинив особо крупный ущерб водным биологическим ресурсам Российской Федерации в размере 560430 (пятьсот шестьдесят тысяч четыреста тридцать) рублей 00 копеек, из расчета 3305 рублей за 1 экземпляр рыбы судак, 500 рублей за 1 экземпляр рыбы лещ, 250 рублей за 1 экземпляр рыбы плотва, 250 рублей за 1 экземпляр рыбы карась, с учетом 100 процентов таксы за экземпляр соответствующего вида (подвида), незаконно добытого в запрещенные периоды для рыболовства, установленных Постановлением Правительства РФ от 03.11.2018 № 1321 «Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам». 

В этот же день, в 13 часов 55 минут ФИО1 после изъятия рыболовной сети с незаконно добытым уловом был задержан на месте преступления в акватории Куршского залива, на удалении 38 километров от берега поселка Лесное Зеленоградского городского округа Калининградской области, государственным инспектором отдела организации и оперативного контроля, надзора в области сохранения водных биологических ресурсов Западно-Балтийского территориального управления Федерального агентства по рыболовству ФИО2, проводящим мероприятия по выявлению нарушений, связанных с незаконной добычей водных биологических ресурсов, которым впоследствии были изъяты вышеуказанные рыболовные сети, рыба, навигатор, лодка и лодочный мотор.

Он же, 24 марта 2020 года, в обеденное время, точное время дознанием не установлено, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконной добычи (вылов) рыбы с применением других запрещенных орудий и способов массового истребления водных биологических ресурсов, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на добычу (вылов) водных биоресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, а именно на их изъятие из среды обитания при осуществлении любительского рыболовства, действуя умышленно, на моторной лодке марки «Касатка 480», оснащенной подвесным лодочным мотором «Ямаха» мощностью 115 лошадиных сил, взяв с собой соединенные между собой две рыболовные лесковые ставные сети, длинной по 70 метров каждая, высотой 5 метров, ячеей 70 мм, вышел в акваторию Куршского залива Зеленограсдкого городского округа Калининградской области, относящегося к водным объектам рыбохозяйственного значения высшей категории, и прибыл к месту с географическими координатами: 55 градусов 01 минута 005 секунд северной широты и 21 градус 13 минут 469 секунд восточной долготы, расположенному на удалении около 33 километров от берега поселка Лесное Зеленоградского городского округа Калининградской области, где действуя умышленно, заведомо зная о запрете применения сетей всех видов при любительском и спортивном рыболовстве, незаконно установил вышеуказанные сети в воду, после чего вернулся на берег. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконной добычи (вылов) рыбы с применением других запрещенных орудий и способов массового истребления водных биологических ресурсов, 25 марта 2020 года в период с 15 часов 00 минуть до 18 часов 30 минут ФИО1, находясь в акватории Куршского залива, в месте с географическими координатами: 55 градусов 01 минута 005 секунд северной широты и 21 градус 13 минут 469 секунд восточной долготы, на удалении около 33 километров от берега поселка Лесное Зеленоградского городского округа Калининградской области, извлек установленные им ранее соединенные между собой две рыболовные лесковые ставные сети из воды, в результате чего незаконно выловил 12 экземпляров промысловых видов рыб, из них: 1 экземпляр рыбы судак, 10 экземпляров рыбы лещ, 1 экземпляр рыбы карась, причинив ущерб водным биологическим ресурсам Российской Федерации в размере 8555 (восемь тысяч пятьсот пятьдесят пять) рублей 00 копеек, из расчета 3305 рублей за 1 экземпляр рыбы судак, 500 рублей за 1 экземпляр рыбы лещ, 250 рублей за 1 экземпляр рыбы карась, установленных Постановлением Правительства РФ от 03.11.2018 № 1321 «Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам». 

В этот же день, в 18 часов 30 минут ФИО1 после изъятия рыболовной сети с незаконно добытым уловом был задержан на месте преступления в акватории Куршского залива, на удалении 33 километров от берега поселка Лесное Зеленоградского городского округа Калининградской области, старшим государственным инспектором отдела организации и оперативного контроля, надзора в области сохранения водных биологических ресурсов Западно-Балтийского территориального управления Федерального агентства по рыболовству Свидетель №5, проводящим мероприятия по выявлению нарушений, связанных с незаконной добычей водных биологических ресурсов, которым впоследствии были изъяты вышеуказанные рыболовные сети, рыба, лодка и лодочный мотор.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в содеянном раскаялся, поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает

Участники уголовного судопроизводства согласны на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия решения.

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, так как подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно, после проведенной консультации с защитником, судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, которые подсудимому понятны. Вина подсудимого полностью подтверждается материалами дела.

Действия ФИО1 судья квалифицирует по ч.3 ст. 256 УК РФ – незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов, совершенная с применением других запрещенных орудий и способов массового истребления водных биологических ресурсов, в местах нереста, с причинением особо крупного ущерба.

Действия ФИО1 судья квалифицирует по п. «б» ч.1 ст. 256 УК РФ – незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов, совершенная с применением других запрещенных орудий и способов массового истребления водных биологических ресурсов.

Преступление, предусмотренное ч.3 ст. 256 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести.ч.1 ст. 256 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести.

ФИО1 на учете у врача нарколога, психиатра, в противотуберкулезном диспансере, инфекционной больнице не состоит, УУП по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает: признание вины, раскаяние, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение ущерба, молодой возраст, состояние здоровья, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие, наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

С учётом характера и общественной опасности совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, принимая во внимание данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его жизнь, судья считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Суд считает установленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств – исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного подсудимым суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминированного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исковое заявление Западно-Балтийского территориального управления Федерального агентства по рыболовству Российской Федерации к ФИО1 в соответствии ос ст. 1064 ГК РФ удовлетворить.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 256 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в сумме 50 000 рублей.

Признать ФИО1 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.1 ст. 256 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в сумме 10 000 рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строго наказания более строгим окончательно назначить наказание в виде штрафа в сумме 50000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Западно-Балтийского территориального управления Федерального агентства по рыболовству Российской Федерации в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 558985 рублей.

Вещественные доказательства: накладная б/н от 25 марта 2020 года – хранить при материалах уголовного дела

- моторная лодка «Касатка 520», лодочный мотор «Ямаха 115»; моторная лодка «Касатка 480», лодочный мотор «Ямаха 115», навигатор - вернуть по принадлежности,

- лесковые сети – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Зеленоградский районный суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции при рассмотрении апелляционной жалобы. Также осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. 

Судья М.С. Ильин